
1 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIŢIA DE VALOARE MICĂ 

 Privind achiziţionarea: Aparatelor electrice de uz casnic (aparate de aer condiționat)   

prin achiziţie publică de valoare mică  
*Procedura a fost inclusă în Planul de achiziții publice a autorității contractante- DA, pct. 2 din Planul de 

achiziții pentru anul 2024, cu modificările ulterioare , link-ul: 

https://agepi.gov.md/sites/default/files/2024/10/Plan_Achizitii_2024_modificat_08.11.2024.pdf   
1. Denumirea autorităţii contractante: Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI) 

2. IDNO 1015601000112 
3. Adresa: MD-2024, _mun. Chișinău, str. Andrei Doga 24/1                                          

4. Numărul de telefon/fax: 022 188627; 022 188688; 022 188601/022 188699 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: office@agepi.gov.md; 

tender@agepi.gov.md; www.agepi.gov.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 
documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP, și/sau la link-ul 
https://agepi.gov.md/ro/content/achizi%C5%A3ii . 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Autoritate 

Administrativă Centrală în subordinea Guvernului, responsabilă de promovarea și realizarea activităților în 

domeniul protecției juridice a proprietății intelectuale privind drepturile de proprietate industrială, dreptul de 
autor și drepturile conexe. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr.  

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 
de 

măsură 

Canti- 

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 
estimată a 

achiziției, lei 

fără TVA 

Aparate electrice de uz casnic (aparate de aer condiționat)  

1 39710000-

2 

Aparate de aer 

condiționat 9000 

BTU, de tip 

inverter 

Buc.  2* 

 

Echipamentul oferit trebuie să fie nou, produs în 

serie. 
Cerințe tehnice minime: 

Aparat de aer condiționat -9000 BTU. 
Tehnologie: Inverter. Tip split de perete. 
Regim funcționare: Răcire/Încălzire. 

Diapazon de funcționare: -200C  + 45 0C. 
Eficiență energetică : A++. 
Productivitate: 

 Răcire - minim 3.0 kW. ; 

 Încălzire - minim 4.0 kW. 
Eficienta Sezoniera: 

SEER de la 6,80; SCOP de la 4,10;  EER-3,2; 
C.O.P. – 3,6.  

Traseu frigorific până la 7 metri. 
La demontarea/montarea blocului exterior nu 
este necesară utilizarea autoturnului sau 

alpiniștilor. Blocul exterior va fi instalat sub 
geam, accesul fiind asigurat din interiorul 
clădirii. 

*Pentru un aparat de aer condiționat se va 
include în preț demontarea aparatului vechi 

existent; Pentru ambele aparate de aer 
condiționat montarea precum și materialele 
necesare vor fi incluse în prețul echipamentului 

oferit.; 
 

25000,00 

https://agepi.gov.md/sites/default/files/2024/10/Plan_Achizitii_2024_modificat_08.11.2024.pdf
mailto:office@agepi.gov.md
mailto:tender@agepi.gov.md
file:///C:/Users/vursu/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/9IJZJVCK/www.agepi.gov.md
https://agepi.gov.md/ro/content/achizi%C5%A3ii


2 
 

Nr.  

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti- 

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată a 

achiziției, lei 
fără TVA 

Aparate electrice de uz casnic (aparate de aer condiționat)  

Garanția la aparatul de aer condiționat - 
minim 3 ani din data instalării. 

Deservirea garantată include costul detaliilor 
schimbate şi a lucrărilor efectuate. 
 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

Nu este împărțit pe loturi.  

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: În termen de 10 zile din data intrării în vigoare a 
contractului (data înregistrării contractului la una din Trezoreriile Regionale ale Ministerului Finanţelor), dar 

nu mai târziu de 20 decembrie 2024. Prețul va include cheltuielile de transport, livrarea și instalarea gratuită 

la sediul AGEPI. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2024. 

12. Scurtă descriere (indicaţi după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie  

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii  

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1.  Specificații tehnice și de preț (anexa 

nr. 22, 23 la Documentația standard, 

aprobată prin la Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 115 din 15.09.2021 

(în continuare - Documentația 

standard)) 

Original autentificat prin semnătura electronică a ofertantului Obligatoriu 

2.  Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

Copia Certificatului/deciziei de înregistrare a întreprinderii, 

Extras din Registrul de Stat al Unităților de Drept, 

autentificată prin semnătura electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

3.  Lipsa datoriilor față de bugetul 

public național (BNP) 

Informație disponibilă prin intermediul resursei 

informaționale a Serviciului Fiscal de Stat. Informația privind 

îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor de asigurări sociale de către ofertant, se va 

verifica de către Autoritatea contractantă. 

Obligatoriu 

4.  Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie autentificată prin semnătura  electronică a ofertantului Obligatoriu 

5.  Neîncadrarea operatorului economic 
în situațiile prevăzute la art. 19 din 
Legea nr. 131/2015 privind 

achizițiile publice (demonstrarea 
eligibilității) 

Declarație de eligibilitate completată în conformitate cu pct. 52 
din Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare 
mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870/2022 (anexa nr. 

2 la Regulament),  autentificată prin semnătura electronică a 
ofertantului 

Obligatoriu 

6.  Certificat de conformitate UE sau 

MD 

Copia Certificatului eliberat de către autoritatea competentă 

pentru echipamentul propus, autentificată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

7.  Certificate de Garanție Certificate de Garanție la aparatele de aer condiționat - minim 3 

ani, autentificate prin semnătura  electronică a ofertantului 
Obligatoriu 



3 
 

Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie  

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii  

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

8.  Declarație prin care se confirmă 

că producătorul de echipamente 

electrice și electronice (EEE) este 

inclus în Lista producătorilor de 

produse supuse reglementărilo r 

de responsabilitate extinsă a 

producătorilor, în condițiile pct. 

111 din Regulamentul privind 

deșeurile de echipamente 

electrice și electronice, aprobat 

prin HG nr. 212/2018.  
 

Original – autentificat prin semnătura  electronică sau prin 

aplicarea ștampilei și semnăturii ofertantului. 

În declarație va fi inclus numărul înregistrării.  

 

Obligatoriu 

(pentru 

producătorii de 

echipamente 

electrice și 

electronice, 

conform pct. 111 

din Regulamentul 

privind deșeurile 

de echipamente 

electrice și 

electronice, 

aprobat prin HG 

nr. 212/2018) 

9.  Dovada deținerii Centrului 

autorizat de deservire tehnică a 

echipamentului cu specialiști 

calificați 

Copie autentificată prin semnătura electronică a ofertantului Obligatoriu 

 

10.  Prospecte, broşuri, manuale de 

utilizare elaborate de producător, 

conținând informaţii în limba 

română/rusă despre Specificaţia 

tehnică detaliată a utilajului propus  

Emise de către compania producătoare, autentificate  prin 

semnătura  electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

11.  Procura ce conține împuternicirile 

de a reprezenta operatorul 

economic în procedura de achiziție 

publică 

Copie/original autentificată prin semnătura  electronică a 

ofertantului 

După caz 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică): 

Nu se aplică. 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu se aplică. 
15. Ofertele se prezintă în valută: Nu se aplică. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prețul cel mai scăzut și corespunderea 

specificațiilor tehnice. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nu se aplică. 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: Conform SIA „RSAP”.  
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de participare vor 

fi depuse electronic prin intermediul SIA „RSAP”.  

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile. 
21. Locul deschiderii ofertelor: SIA „RSAP”. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română. 
23. Alte informații relevante: -  

 

Președinte al grupului de lucru  

în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI:  _______________________Vadim URSU 


		2024-11-27T12:58:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




